
E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 08 de Dezembro de 2023.

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 024/2023
Contratante: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER.
Processo Nº: 2023-1W770
Forma de Contratação: Dispensa de Licitação, com 
fulcro no art. 24, IV, da Lei 8666/93.
ID CidadES - TCE-ES: 2023.500E0600002.09.0015
Contratado: OI S.A. - Em Recuperação Judicial
CNPJ: 76.535.764/0001-43
Objeto: Prestação de serviços de telefonia com o 
objetivo de operacionalizar a rede telefônica corporativa 
do Governo do Estado do Espírito Santo.
Vigência: 01/12/2023 a 28/05/2024
Órgão Adeso: Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social-SETADES
Processo Nº: 2023-7M75B
Valor: R$ 30.266,93
Fonte Orçamentária: 500

Cyntia Figueira Grillo
Secretária de Estado do Trabalho, Assistência e 

Desenvolvimento Social-SETADES
Protocolo 1220238

RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 090-S, de 04 de dezembro de 2023, 
publicado em 06/12/2023.

Onde se lê:
Art. 1º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) de janeiro 
de 2023 para o envio à SETADES pelo Órgão Gestor 
Municipal da Assistência Social da prestação de contas do 
Cofinanciamento Estadual, Fundo a Fundo, destinado ao 
custeio dos benefícios eventuais e dos serviços continuados 
da Assistência Social - Exercício 2022, de que trata a Portaria 
nº 132/2011, alterada pela Portaria nº 080-S/2018.

Leia-se:
Art. 1º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) de janeiro 
de 2024 para o envio à SETADES pelo Órgão Gestor 
Municipal da Assistência Social da prestação de contas 
do Cofinanciamento Estadual, Fundo a Fundo, destinado 
ao custeio dos benefícios eventuais e dos serviços 
continuados da Assistência Social - Exercício 2022, de 
que trata a Portaria nº 132/2011, alterada pela Portaria 
nº 080-S/2018.

Vitória/ES, 07 de dezembro de 2023.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento 
Social - SETADES

Protocolo 1219994

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO E ATO DE 
CONVOCAÇÃO

Edital LPG 2023 - Patrimônio Vivo Capixaba
A Secretaria de Estado da Cultura torna pública a Ata 
de Julgamento de Recursos e Ato de Convocação de 
Proponentes do Edital em epígrafe, conforme processo 
nº2023-T2KBF. A íntegra dos documentos está 
disponível no site da Secult.

Vitória, 07 de dezembro de 2023.
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura

Protocolo 1220700

Resumo do 2º Termo Aditivo ao Termo de 
Colaboração nº 010/2022
Registro SIGEFES Nº 220702
Processo Nº 2022-B1W20
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT.
OSC: Associação Artística e Folclórica Afro 
Brasileira - Artfol’afro.
Cláusula Primeira - Do Objeto: Alterar o 
montante total de recursos a serem empregados 
na execução do Termo de Colaboração nº 
010/2022 para R$ 350.120,79, devido a 
utilização dos rendimentos da aplicação financeira, 
no valor de R$ 125,24, para aplicação no objeto 
da parceria.
Cláusula Segunda - Ficam mantidas todas 
as demais cláusulas do Termo de Colaboração 
originário.

Vitória, 07 de dezembro de 2023.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1220859

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Resumo do Contrato de Doação com 
Encargos nº 590/2023

Processo nº 2023-V29RG
Doador: Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Donatário: Baixo Guandu- ES.
Objeto: Doação de 3 vigas com vão de 10,00 m, 
20,0 metros de guarda corpo e 2 placas, para 
a localidade km 11 do 14.
Valor: R$ 88.822,14
Data da assinatura: 06/12/2023.
Enio Bergoli da Costa
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1220764

Resumo do Contrato de Doação com 
Encargos nº 592/2023

Processo nº 2023-BTQXR
Doador: Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Donatário: Baixo Guandu- ES.
Objeto: Doação de 3 vigas com vão de 12,00 m, 
24,0 metros de guarda corpo e 2 placas, para 
a localidade de Ibituba.
Valor: R$ 104.610,22,
Data da assinatura: 06/12/2023.
Enio Bergoli da Costa
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1220766

Resumo do Contrato de Doação com 
Encargos nº 593/2023

Processo nº 2023-R5GK0
Doador: Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Donatário: Baixo Guandu- ES.
Objeto: Doação de 6 vigas com vão de 10,00 m, 
40,0 metros de guarda corpo e 2 placas, para 
a localidade de Barra do Laranjal.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 7 de Dezembro de 2023 às 23:46:22 Código de Autenticação: 9a0710b3

20
23

-7
0V

B
1G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

8/
12

/2
02

3 
10

:1
0 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 08/12/2023 10:10:19 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KÉSIA DO NASCIMENTO RANGEL (SUPERVISOR I QC-01 - SUBGE - SECULT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-70VB1G

20
23

-7
0V

B
1G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

8/
12

/2
02

3 
10

:1
0 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2023-12-08T10:10:20-0300




